利补偿主体于业绩承诺期内提前完成累计承诺业绩的，上市公司同意除中科唯实、

中科仪之外的其他盈利补偿主体提前解除上述相应股票的锁定；如果届时审核监

管部门对锁定期有最新规定或监管要求，则交易对方应按审核监管部门的最新规

定或监管意见对锁定期进行调整。

本次交易实施完成后，交易对方通过本次交易获得上市公司股份因上市公司

送红股、转增股本等原因增加取得的股份，也应计入本次认购数量并遵守前述规

定。对于本次认购的股份，解除锁定后的转让将按照届时有效的法律法规和深交

所的规则办理。

（二）发行股份募集配套资金的情况

1、发行股份的种类、面值及上市地点

本次募集配套资金发行的股份种类为人民币普通股（A 股），每股面值为 1.00

元，上市地点为深圳证券交易所创业板。

2、发行方式、发行对象、认购方式

本次募集配套资金拟采用询价方式向不超过 35 名（含 35 名）特定对象非

公开发行。发行对象均以现金方式认购本次募集配套资金发行股票。

3、定价依据、发行价格

本次发行股份募集配套资金的定价基准日为发行期首日，发行价格不低于定

价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 80%。最终发行价格将在本次交易

获得中国证监会注册后，由上市公司董事会根据股东大会的授权，按照相关法律、

行政法规及规范性文件的规定，并根据询价情况，与本次发行的独立财务顾问（主

承销商）协商确定。

4、发行数量

本次募集配套资金发行股份总数不超过本次交易前上市公司总股本的 30%，

最终发行数量将在本次交易获得中国证监会注册后，由上市公司董事会根据股东

大会的授权，按照相关法律、行政法规及规范性文件的规定，并根据询价情况，

与本次发行的独立财务顾问（主承销商）协商确定。

5、股份锁定期

本次交易募集配套资金发行对象所认购的股份自发行结束之日起 6 个月内

不得转让，之后按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

四、过渡期间损益归属

自评估基准日起至交割日的期间为过渡期间。

交易双方同意，标的资产在过渡期内产生的收益由上市公司享有；在过渡期

内产生的亏损由交易对方向标的公司补足，交易对方应于审计报告出具之日起 5

个工作日内将亏损金额以现金方式向标的公司补足。

五、本次交易对上市公司的主要影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据公司与交易对方签署的《发行股份及支付现金购买资产补充协议》，瑞

拓科技 100%股权作价为 24,509.61 万元，其中支付现金对价占比为 30%，支付

股份对价占比为 70%。本次交易完成前后（不考虑配套融资对股权的影响），上

市公司的股权结构变化情况如下：

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 国科控股 60,318,434 33.51 60,318,434 31.93

2 中科唯实 - - 2,243,882 1.19

3 中科仪 - - 1,575,760 0.83

小计
国科控股直接+间接

持股小计
60,318,434 33.51 64,138,076 33.95

4 上海仝励 - - 2,206,064 1.17

5 陈陵 - - 308,743 0.16

6 李锦 - - 232,477 0.12

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

7 黄辰 - - 164,141 0.09

8 瑞拓其他自然人股东 - - 2,172,254 1.15

9 上市公司其他股东 119,681,566 66.49 119,681,566 63.36

总股本 180,000,000 100.00 188,903,321 100.00

本次交易前，公司控股股东和实际控制人为国科控股，持有公司股份比例为

33.51%。本次交易完成后（不考虑配套融资对股权的影响），国科控股直接和间

接合计持有公司股份比例为 33.95%，公司的控股股东及实际控制人未发生变化，

仍为国科控股。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及业务规模有

所增大，总资产、净资产、营业收入、归属于母公司所有者的净利润规模较本次

交易前将有所增长，进一步提高了上市公司的业绩水平，符合上市公司及全体股

东的利益。

根据上市公司财务数据、天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具的本

公司审计报告、备考审阅报告，本次收购前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2021.3.31/2021 年 1-3 月 2020.12.31/2020 年度 2019.12.31/2019 年度

交易前
交易后

备考数
增幅 交易前

交易后

备考数
增幅 交易前

交易后

备考数
增幅

总资产 82,591.99 89,862.98 8.80% 86,736.75 94,209.42 8.62% 85,947.87 94,208.09 9.61%

净资产 61,726.43 67,990.08 10.15% 61,675.35 67,330.15 9.17% 59,294.48 64,131.38 8.16%